INDICAÇÃO N.º 04/2025

À sua Excelência

Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí-TO.

Excelentíssima Prefeita,

O Vereador Mikéias Feitosa, no uso de suas atribuições legais, na forma

regimental, em seu artigo 147, vem respeitosamente INDICAR à Excelentíssima

Senhora Prefeita, a necessidade da realização de torneios esportivos nos

setores de Guaraí-TO, com foco na modalidade futsal, mas também envolvendo

outras modalidades que as estruturas existentes permitirem, tanto para a

categoria feminina quanto para a masculina.

JUSTIFICATIVA:

O esporte desempenha um papel essencial no desenvolvimento dos indivíduos,

principalmente entre os jovens. Além de promover a saúde física e mental, as

atividades esportivas funcionam como uma importante ferramenta de inclusão

social e de afastamento da marginalidade. Em tempos em que o acesso a

oportunidades é limitado, torneios esportivos representam um meio de ocupação

saudável e construtiva para a juventude, afastando-a de caminhos nocivos e

oferecendo alternativas positivas para o futuro.

Realizar esses torneios em formato regional, com sede nos bairros que já

possuem quadras esportivas, além de estimular a prática esportiva, permitirá

que os jovens se envolvam com o esporte de maneira constante, criando um

compromisso com a disciplina, o trabalho em equipe e a superação de limites.

Essas são qualidades que, quando cultivadas através de competições

saudáveis, podem ter um impacto significativo na vida dos participantes

A prática esportiva tem um papel fundamental na promoção da saúde e bem-

estar da população, especialmente entre os jovens. Para ampliar essa

oportunidade, proponho que os torneios sejam organizados em formato

regional, com sedes nos bairros que já possuem quadras esportivas. Isso

permitirá maior acesso à população e incentivará a participação ativa de todos,

além de valorizar as infraestruturas já existentes na cidade.

A parceria com a Secretaria Municipal de Esportes será essencial para garantir

a organização, a infraestrutura necessária e a divulgação adequada dos

torneios, possibilitando que eventos como esses se tornem uma prática

recorrente e bem estruturada.

Assim, solicito aos nobres pares, a aprovação da presente indicação.

Atenciosamente,

Câmara Municipal de Guaraí/TO, 17 de março de 2025.

___________________________________

Vereador Mikéias Araujo Feitosa